En accord avec ce principe, les segments  $ad$  et  $ae$  (fig. 2) représentent respectivement les vitesses, évaluées le long de la droite  $ab$ , des mouvements rectilignes ayant lieu le long des directions des segments  $ac$  et  $af$ . Comme ces mouvements sont supposés être uniformes, leurs vitesses constantes sont entre elles comme les espaces parcourus. Donc, les segments qui représentent ces vitesses, l'une relativement à l'autre, représentent aussi ces espaces l'un relativement à l'autre. Il s'ensuit que les segments  $ad$  et  $ae$  représentent aussi les espaces parcourus par les mouvements considérés ayant lieu le long des directions des segments  $ac$  et  $af$ , ces espaces étant évalués le long de la direction de la droite  $ab$ . Newton en conclut que le segment  $ab$  représente l'espace parcouru par le mouvement qui résulte d'une composition (globale) de ces deux mouvements.

Pour justifier cette conclusion, il ne suffit pourtant pas d'observer, comme le fait Newton, que  $ab = ad + ae$ ; il faut aussi supposer que si deux segments  $a$  et  $b$ , d'origine commune, représentent les espaces parcourus par deux mouvements rectilignes uniformes ayant respectivement lieu le long des directions de ces segments, alors la somme des deux segments représentant les espaces parcourus par ces mouvements évalués le long de la direction de la diagonale du parallélogramme construit sur les segments  $a$  et  $b$  représente l'espace parcouru par le mouvement qui résulte de la composition globale de ces deux mouvements.

Or, cette prémisse supplémentaire est loin d'être banale. Pour en comprendre la nature, imaginons que les segments  $ac$  et  $af$  (ou, si on préfère un langage plus moderne, les vecteurs correspondants) soient projetés orthogonalement sur une droite quelconque  $ab'$  passant par leur origine commune  $a$  (fig. 2bis), et que le point  $b'$  soit choisi sur cette droite de sorte que  $e'b' = ad'$ . Le segment  $ab'$  est donc la somme des segments  $ad'$  et  $ae'$  qui, d'après la proposition 1, représentent les espaces parcourus par les mouvements uniformes qui engendrent les segments  $ac$  et  $af$  évalués le long de la direction de la droite  $ab'$ . La question est alors la suivante : pourquoi le segment  $ab$  (fig. 2), et non pas le segment  $ab'$  (fig. 2bis), représente-t-il l'espace parcouru par le mouvement qui résulte de composition (globale) des mouvements uniformes qui engendrent les segments  $ac$  et  $af$ ? La seule réponse possible est évidemment que la composition (globale) des deux mouvements uniformes, engendrant les segments  $ac$  et  $af$ , équivaut à la composition globale des mouvements uniformes engendrant respectivement les segments  $ac$  et  $cb$ , si et seulement si  $cb$  est égal et parallèle à  $af$ . Si on